日本図書館協会大学図書館部会活動報告

（平成 21 年 5 月～平成 21 年 11 月）

※平成 18 年 4 月から大学図書館部会委員会委員（施設会員）は国公私立大学図書館協

力委員会常任幹事館が兼務している。

※平成 20 年 8 月 1 日～平成 21 年 7 月 31 日の間、国公私立大学図書館協力委員会委員

長及び事務局を輪番制により国立大学が担当することに伴い、大学図書館部会会長

館及び事務局を国立大学の千葉大学が兼務した。

1．部会総会

平成 21 年度部会総会

日 時 平成 21 年 5 月 29 日（金）10：00～11：15

    場 所 日本図書館協会 501 会議室

    出席者 16 名 委任状 534 名 計 550 名

    協議事項

(1) 大学図書館部会規程の一部改正について

    (2) 平成 20 年度事業報告（案）について

    (3) 平成 20 年度会計決算報告（案）について

    (4) 平成 20 年度大学図書館部会会計監査について

(5) 平成 21 年度事業計画（案）について

    (6) 平成 21 年度会計予算（案）について

    (7) 個人会員委員の交通費支援について

    (8) 第 32 期大学図書館部会委員会委員（個人会員）の選出方法について

    (9) 臨時総会について

2．部会臨時総会

平成 21 年度部会臨時総会

日 時 平成 21 年 9 月 8 日（火）14：30～16：00

    場 所 日本図書館協会研修室

    出席者 19 名 委任状 602 名 計 621 名

    協議事項

    (1) 第 32 期大学図書館部会委員会委員（個人会員）の選挙

      選挙の結果、下記の立候補者 3 名が全員個人会員委員に選出された。

      逸村 裕

      小西 和信

      佐藤 義則

         ※（経緯）部会総会（平成 21 年 5 月 29 日）において、個人会員委員

の選挙を臨時総会を開催して行うこととなった。

         ※（機関紙掲載）「図書館雑誌」（2009 年 7 月号）に大学図書館部会委

員（個人会員）候補者公募のお知らせと大学図書館部会臨時総会

開催のお知らせを掲載。

     (2) 大学図書館シンポジウムの開催について

       同シンポジウムを国公私立大学図書館協力委員会との共催で図書館総

合展の中での開催（11 月 12 日）とする。またタイトルは「学術コン

テンツのデジタル化と情報利用行動の変化：SCREAL 調査の意義とこれ

からの大学図書館」として、基調講演、調査結果報告、パネルディス

カッションを行うこととした。

     (3) (社)日本図書館協会の公益法人化に伴う準備作業

      ①10 月 8 日（木）常務理事会

       公益法人移行について説明があり、部会長・委員長会議を通じて作

業依頼を行う予定。

      ②10 月 16 日（金）部会長・委員長会議

       公益法人移行における協会事業の公益性について説明があり、各部

会・委員会事業の公益性調査作業依頼があった。

      ③11 月 5 日（木）常務理事会

       公益法人における組織について。

3．部会委員長館の引継

 国公私立大学図書館協力委員会の委員長館が 8 月 1 日に公立大学の横浜市立大学に

交代したため、事務引継を 9 月 14 日に千葉大学附属図書館において行った。（日程調

整の難航と当初 8 月中の引継予定日が天候不順により延期となったため 9 月の部会総

会後の引継となった）

4．事業

1）平成 21 年度大学図書館シンポジウム【原稿執筆時点で予定】

主 催 日本図書館協会大学図書館部会、国公私立大学図書館協力委員会

テーマ 学術コンテンツのデジタル化と情報利用行動の変化-SCREAL 調査の

意義とこれからの大学図書館-

日 時  平成 21 年 11 月 12 日（木）10：30～16：30

場 所  パシフィコ横浜展示ホール B

第 11 回図書館総合展・学術情報オープンサミット 2009 特設 A 会場

（定員 250 名）

 2) 研究集会の企画

   来年度実施に向けて、今年度中に大学図書館部会として研究集会の開催企画を

立案する。

5．その他

 1）日本図書館協会の動き

  ①公益法人制度改革

   ※移行スケジュール（2009 年度日本図書館協会総会承認）

    第一ステップ（2008 年度：事前準備期間）

    第二ステップ（2009 年度：総点検と対策検討期間）

    第三ステップ（2010 年度：方向確認、新定款等内部規定起草期間）

    第四ステップ（2011 年度：移行認定申請準備と申請期間）

    ※大学図書館部会においても他部会等同様、公益法人の目的に合致するかど

うか事業の見直しを行っている。

  ②平成 21 年度第 95 回全国図書館大会（東京大会）

日 時  平成 21 年 10 月 30 日（金）10 時開会

会 場 明治大学アカデミーホールほか

テーマ 図書館は力 人・本・情報・まちづくり

主 催 日本図書館協会

共 催 国立国会図書館

後 援 文部科学省ほか

午前（全体会）10：00～12：00

  あいさつ 長尾真（国立国会図書館長）

  基調報告 塩見昇（日本図書館協会理事長）

  記念講演 柴田信（本の街・神保町を元気にする会理事・事務局長）

午後（分科会）13：00～17：00 ＊会場の表示がないものは明治大学

  第１分科会「インターネット時代のデジタルアーカイブを考える」（国

立国会図書館東京本館）

  第２分科会「図書館職員の雇用問題」

  第３分科会「国民読書年をみんなで考える」

  第４分科会「変わる著作権法！変わる障害者サービス」

  第５分科会「図書館をめぐる IT 環境の変化と明日の図書館サービスを

考える」（三省堂書店）

  第６分科会「図書館に関する科目-大学における司書養成の理想的な枠

組み-」（東京堂書店）

  第７分科会「司書のキャリア形成-専門職員認定制度を問う-」

  第８分科会「図書館評価をどう活用するか？～誰のための何のための図

書館評価か～」（日本図書館協会）

  第９分科会「現代の図書館分類法を考える」(国立国会図書館東京本館)

  第 10 分科会「躍進する韓国の図書館に学ぶ」

※（2010 年度開催）奈良